taxa de juro.

Risco de Taxa de Câmbio

O risco de taxa de câmbio é proveniente de movimentos nas taxas de câmbio resultante das posições cambiais
originadas pela existência de instrumentos financeiros denominados em diferentes moedas.

Este risco tem por base alterações no preço de instrumentos que correspondam a posições abertas em moeda
estrangeira (risco de transacção), alterações no valor contabilístico pela conversão para a moeda de escrituração
das posições abertas em moeda estrangeira (risco de conversão) e alteração da posição competitiva do banco
devido a variações significativas das taxas de câmbio (risco económico de taxa de câmbio).

A avaliação do Risco de Taxa de Câmbio considera:

•	 Montante global das posições sujeitas à reavaliação pela conversão para a moeda base;
•	 Volatilidade das taxas de câmbio relevantes;
•	 Análise da magnitude de impactos nos resultados e no capital face a diferentes cenários de evolução de taxas

de câmbio, nomeadamente com recurso a simulações.

Demonstrações Financeiras
Exercício findo em 31 de Dezembro de 2020

182

A análise de Sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros, a variações das taxas de
câmbio era:

2020

Milhares de Kwanzas - 20% - 10% - 5% + 5% + 10% + 20%

MOEDA

Dólares dos EUA 27.838.756 12.372.780 5.860.791 (5.302.620) (10.123.184) (18.559.171)

Euro (241.672) (107.410) (50.878) 46.033 87.881 161.115

Outras Moedas 60.102 26.712 12.653 (11.448) (21.855) (40.068)

27.657.186 12.292.082 5.822.566 (5.268.035) (10.057.158) (18.438.124)

2019

Milhares de Kwanzas - 20% - 10% - 5% + 5% + 10% + 20%

MOEDA

Dólares dos EUA 215.490.002 95.773.334 45.366.316 (41.045.715) (78.360.001) (143.660.002)

Euro 1.797.045 798.686 378.325 (342.294) (653.471) (1.198.030)

Outras Moedas 105.797 47.021 22.273 (20.152) (38.472) (70.531)

217.392.844 96.619.041 45.766.914 (41.408.161) (79.051.944) (144.928.563)

Risco de Taxa de Juros

O Banco reporta o risco de taxa de juro na carteira bancária ao BNA de acordo com o Aviso Nº 08/2016
publicado em 16 de Maio de 2016. O referido aviso define uma periodicidade semestral para os bancos
reportarem o risco de taxa de juro na carteira bancária ao BNA.

O BNA estabelece, através do Aviso Nº 08/2018, um choque instantâneo de 2% nas taxas de juro que resulta
num movimento paralelo da curva de rendimentos na mesma magnitude estimando-se o impacto sobre o
valor actual dos fluxos de caixa e sobre a margem de juros.

Com base nas características financeiras de cada contrato é feita a projecção dos fluxos de caixa esperados